Ata da Audiência Pública de Prestação de Contas – 28.02.2020 1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS,
EM ATENDIMENTO À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL,

REFERENTE À EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2019,

REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, no plenário da Câmara
Municipal de Santo André, às quinze horas, reuniram-se o Secretário Adjunto da
Secretaria de Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Santo André, Sr. Mario Lapas
Tonani; a Analista Administrativa III da Prefeitura Municipal de Santo André, Sra. Raquel
Ferreira; o Técnico Legislativo Especializado da Câmara Municipal de Santo André, Sr.
Alessandro Elias Gumier; o Coordenador de Contabilidade e Gestão Financeira da
Câmara Municipal de Santo André, Sr. Roberto Carlos de Melo; o Controlador da
Câmara Municipal de Santo André, Sr. Fábio Narita; o Contador da Câmara Municipal de
Santo André, Sr. Amauri Marques da Silva Belo; o Técnico Legislativo Administrativo, Sr.
Gustavo Costa Ferreira, para realização de Audiência Pública de Prestação de Contas,
referente ao 3º Quadrimestre de 2019, em cumprimento ao disposto no art. 9º, § 4º, da
Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n. 101/00), para acompanhamento
das metas fiscais fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. O Sr. Mario Lapas Tonani
faz a apresentação do Relatório Resumido da Execução Orçamentária; Relatório
Resumido da Execução Orçamentária por Órgão; Resultado Primário; Resultado
Nominal; Demonstrativo das Despesas com Pessoal; Demonstrativo da Receita Corrente
Líquida; e Relatório de Gestão Fiscal. Após explanação, o Sr. Mario Lapas Tonani abre a
oportunidade para manifestação dos presentes e não havendo mais nenhum
questionamento, agradece a atenção de todos. Nada mais havendo a tratar, às quinze
horas e trinta e quatro minutos, é encerrada a reunião, da qual, eu, Adriana Montealto
Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata que lida e achada
conforme, segue assinada por todos os presentes.

MARIO LAPAS TONANI
Secretário Adjunto Secretaria de Gestão Financeira da PMSA

Ata da Audiência Pública de Prestação de Contas – 28.02.2020 2

           RAQUEL FERREIRA                                                FÁBIO NARITA
Analista Administrativa III da PMSA                              Controlador da CMSA

   ALESSANDRO ELIAS GUMIER                           ROBERTO CARLOS DE MELO
 Técnico Legislativo Especializado                  Coordenador de Cont. e Gestão Financeira
                    da CMSA                                                                 da CMSA

  AMAURI MARQUES DA SILVA BELO                      GUSTAVO COSTA FERREIRA
              Contador da CMSA                          Técnico Legislativo Administrativo da CMSA